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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 14. oktober 2014 stillet følgende spørgsmål 

nr. 11 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 11: 

”Ved udtagelse af virksomheder til tilsynsbesøg, som har en høj incidens af ar-

bejdsulykker, kan der sættes fokus på virksomheder og brancher, som ligger for 

højt mht. arbejdsskader. Det risikobaserede tilsyn synes at ramme meget bredt, og 

de mest ulykkestunge virksomheder kan vente i årevis, før de bliver besøgt. 

Kan ministeren bekræfte, at der er betydelige positive effekter af Arbejdstilsynets 

såkaldte ”incidenstilsyn”? Vil ministeren gøre det til en fast del af Arbejdstilsynets 

planlagte virksomhed?” 

 

 

Endeligt svar: 

Det skal være trygt og sikkert for alle at gå på arbejde i Danmark. Det er arbejdsgi-

vernes ansvar, men Arbejdstilsynets tilsyn er et vigtigt redskab i forhold til at for-

bedre arbejdsmiljøet. Derfor er det også sådan, at Arbejdstilsynets tilsyn er målret-

tet de virksomheder, som har størst problemer med arbejdsmiljøet – og det er fx 

virksomheder med arbejdsulykker.  

 

Jeg har bedt Arbejdstilsynet om at bidrage til svaret på spørgsmålet. Arbejdstilsy-

net har oplyst følgende: 

 

”Forekomsten af arbejdsulykker såvel i den branche, som virksomheden tilhører, 

som på den enkelte virksomhed, indgår som et blandt flere parametre i udvælgelsen 

af virksomheder til risikobaseret tilsyn. En ulykkestung virksomhed vil derfor have 

større sandsynlighed for at få et risikobaseret tilsyn end en virksomhed, der ikke er 

ulykkestung.  

 

Arbejdstilsynets ’incidenstilsyn’ er tilsyn rettet mod virksomheder, der har en høje-

re incidens af arbejdsulykker end gennemsnittet for den branche, som virksomhe-

den tilhører, og som har haft mindst tre ulykker inden for et år, heraf en ulykke 

med mindst 3 ugers arbejdsudygtighed. Incidenstilsyn sigter på at styrke det fore-

byggende arbejde i virksomheden, i dialog med ledelsen. 

 

Incidenstilsyn gennemføres som forsøg på ca. 250 virksomheder årligt i 2013 og 

2014. I 2014 er der iværksat en opsamling af virksomhedernes erfaringer med inci-

denstilsyn, herunder om virksomheden har oplevet positive effekter af besøget eller 

har indført konkrete tiltag til forebyggelse af arbejdsulykker. Det kan oplyses, at i 
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en stikprøve på 111 virksomheder, der modtog incidenstilsyn i anden halvdel af 

2013, angiver 95 pct. at have oplevet incidenstilsynet som ”positivt og motiveren-

de”, og 52 pct. at have sat nye tiltag i gang som følge af besøget. 

 

Det vil desuden blive undersøgt i 2015, om der kan konstateres en effekt på fore-

komsten af anmeldte arbejdsulykker af incidenstilsyn.” 

 

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger, og finder det på den bag-

grund mest hensigtsmæssigt at afvente effektmålingen i 2015 af incidenstilsyn, før 

der kan træffes beslutning om incidenstilsyn fremover skal være en fast del af Ar-

bejdstilsynets virksomhed.  

 

 

Venlig hilsen 
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